



Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag til Inatsisartutlov om filmvirksomhed. Inatsisartutloven skal senest fremsættes under EM2024.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Et af de ting vi her i landet er stolte af er, at der flere og flere dygtige blandt vore kunstnere. Eksempelvis er interessen for at skabe film vokset, siden filmværkstedet i Nuuk åbnede i 2019.

Der er mange der laver film i vores filmverden og disse er ved at slå igennem ude i verden og viser resultater frem på vegne af vores land.

Vi kan nævne følgende som film der er skabt her i landet og som vores medborgere har lavet; KNI-sen 1995/1996, Tikeq Qiterleq Mikileraq 2008, Nuummioq 2009, Qaqqat Alannguat 2011, Sume 2014, Akornanniittut – Tarratta Nunaanni 2017, Anori 2018. Jeg nævner kun disse og der kommer nye film til.

Filmvirksomheden er under hastig udvikling i de senere år, og der er nu et behov for en lovgivning på området.

Dette blev vist og bekræftet her under foråret 2023, hvor Naalakkersuisut præsenterede forslag til hvordan filmproduktionen i Grønland kunne forbedres¹, dette kan også kaldes for en redegørelse.

Redegørelsen indeholder mange interessante forslag. I redegørelsen nævner man blandt andet at der bør udarbejdes en filmlov, og at denne lov kan indeholde bestemmelserne for, og spredningen af, film, samt at denne lov kan fastsætte rammerne for udenlandsk filmproduktion her i landet.

Denne lov kan ikke mindst indeholde bestemmelser om en lokal filminstitut, som kan skabes på et senere tidspunkt og eventuelt om en kommission, som ligeledes kan oprettes på et senere tidspunkt.

Hvis vi skal følge med i udviklingen inden for den lokale og internationale filmindustri, der går meget hurtig, og hvis ikke vi skal agterudsejles, mener jeg ikke at vi kan lægge de døve øre til arbejdsgruppens instillinger. Forstået på den måde, at tiden synes inde til at vi her i landet skal have en lov om filmvirksomhed.

Derfor præsenterer jeg dette forslag og håber at den bliver taget godt imod.

¹ [d-inatsisartut-temp-rapport-pkt75_fm22_redegoerelse-til-fm-2023-anbefalinger-til-hvordan-filmproduktion-kan-styrkes_dk.pdf](#)

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Det forventes at lovarbejdet vil svare til en AC-fuldmægtigs årsnormering, det vil sige 500.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen